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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení finanční výkonnosti společnosti a vypracová-

ní vhodného konceptu řízení do této společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí, na teore-

tickou a praktickou. Teoretická část práce se formou kritické literární rešerše zabývá vy-

mezením tradičních i moderních měřítek výkonnosti. Praktická část práce je věnována

stručné charakteristice společnosti, analýze vnějších a vnitřních faktorů a dále finanční

analýze společnosti. Na tuto část navazuje výpočet ekonomické přidané hodnoty.

V projektové části je pojednáno o implementaci konceptu EVA do společnosti a jsou vy-

mezeny přínosy, rizika a náklady implementace.

Klíčová slova: finanční analýza, ekonomická přidaná hodnota, pyramidový rozklad, im-

plementace, výkonnost podniku.

ABSTRACT

The thesis is focused on the evaluation of the financial performance of a company and the

development of a management concept appropriate to the company. The thesis is divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part of the work, in the form of a

review of the critical literature, is concerned with the delimitation of traditional and mod-

ern performance benchmarks. The practical part is dedicated to a brief description of the

company, an analysis of external and internal factors and the financial analysis of the com-

pany. This part is followed by the calculation of economic value added. The project in-

cluded in the thesis deals with the implementation of EVA in society and the benefits, risks

and costs of the implementation are defined.

Keywords: Financial Analysis, Economic Value Added, Pyramidal Decomposition, Im-

plementation, Company Performance.
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ÚVOD

V současné moderní době je hodnocení finanční výkonnosti společnosti důležitou součástí

podnikového řízení. Společnost by měla nejen vědět, jak výkonná je, ale také jaké faktory

pozitivně a negativně ovlivňují její výkonnost. Proto je důležité se při měření a řízení vý-

konnosti zaměřit na taková měřítka, jejichž výsledky pomohou nejen zhodnotit minulý

vývoj, ale také poslouží i pro budoucí rozhodování.

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení finanční výkonnosti společnosti a vypracová-

ní vhodného konceptu řízení do této společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí, na teore-

tickou a praktickou.

Teoretická část se nejprve zabývá pojetím výkonnosti, jejím měřením a řízením z pohledu

stakeholderů a shareholderů. V další části jsou pomocí odborné literatury popsány tradiční

a moderní měřítka pro měření a řízení finanční výkonnosti společnosti. Tradiční měřítka

jsou zaměřena především na ukazatele finanční analýzy a na důvody jejich kritiky.

Z moderních měřítek je pozornost věnována zejména konceptu ekonomické přidané hod-

noty.

Praktická část je rozdělena na analytickou a projektovou část. Na úvod analytické části je

společnost ABC, s.r.o. představena včetně odvětví, do kterého spadá a analýzy vnějších

a vnitřních podmínek pro hodnocení výkonnosti této společnosti. Dále je rozebrána finanč-

ní situace společnosti za období 2010-2014 pomocí tradičních ukazatelů a finanční analý-

zy. V závěru analytické části je proveden výpočet ekonomické přidané hodnoty

a pyramidový rozklad ukazatele EVA, v rámci kterého jsou identifikovány faktory, které

ekonomickou přidanou hodnotu ovlivňují.

V poslední projektové části je pojednáno o návrhu implementace konceptu EVA do řízení

společnosti prostřednictví tzv. 4 M (Measurement, Management, Motivation, Mindset).

Jsou zde vymezeny náklady, přínosy a rizika spojená se zavedením konceptu EVA do spo-

lečnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování vhodného konceptu řízení pro společnost

ABC, s.r.o. K dílčím cílům práce patří: zhodnocení finanční výkonnosti společnosti, zvole-

ní vhodného konceptu pro řízení a měření finanční výkonnosti této společnosti a následné

vypracování návrhu implementace vybraného konceptu do řízení společnosti.

Při zpracování této práce jsou použity zejména empirické metody. Z empirických metod je

konkrétně používaná metoda měření a dotazování. Výzkum, který má kvalitativní charak-

ter je proveden na základě sběru a analýzy potřebných dokumentů (především výročních

zpráv a jiných interních dokumentů společnosti). Při zpracování vnějších a vnitřních pod-

mínek pro hodnocení výkonnosti této společnosti jsou využity analytické metody – SWOT

analýza, PEST analýza a Porterův model pěti konkurenčních sil.

Pro úspěšný výpočet ekonomické přidané hodnoty je potřebné nejdříve vyčíslit NOA,

NOPAT a WACC. Pro stanovení nákladů na vlastní kapitál jsou použity celkem tři meto-

dy, a to model CAPM s náhradními odhady beta, stavebnicový model a odvození od ná-

kladů cizího kapitálu. Pro identifikaci klíčových faktorů, které mají dopad na výkonnost

dané společnosti je využit pyramidový rozklad EVA.

Sběr potřebných dokumentů a jejich analýza bude probíhat od ledna do dubna roku 2016.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST A HODNOTOVÉ ŘÍZENÍ PODNIKU

Výkonnost podnikových činností závisí na tom, jak je každý podnik schopen využívat

konkurenční výhody. Pro podnik je nesmírně obtížné tuto konkurenční výhodu dlouhodobě

udržet zvláště v současné době, kdy dochází k rychlým změnám podnikatelského prostředí.

Úspěšně se mohou rozvíjet pouze ty podniky, které reagují na měnící se podmínky podni-

kání, sledují a průběžně vyhodnocují úroveň výkonnosti a usilují o její trvalé zvyšování.

(Knápková, Pavelková, 2009, str. 13)

1.1 Definice výkonnosti a uživatelé informací o výkonnosti

Dle Wagnera v knize s názvem Měření výkonnosti (2009, str. 17) výkonnost znamená:

„charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vyko-

nává určitou činnost, na základě podrobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu)

této činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá schopnost porovnání zkouma-

ného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální škály.“

Hřebíček, Kocmanová a kol. (2013, str. 1) charakterizují výkonnost „systémem měření

souboru ukazatelů používaných pro kvantifikaci efektivity a efektivnosti různých činností.“

Důležité je si uvědomit, že každý subjekt v podniku může hodnotit výkonnost jinak –

vlastník podle toho zda byla splněna jeho očekávání ohledně návratnosti svých prostředků,

vložených do podnikání, zákazník podle uspokojení svých potřeb a požadavků na výrobek

nebo službu, dodavatelé a banky podle schopnosti podniku splácet své závazky, zaměst-

nanci podle mezd a nefinančních benefit, stát podle schopnosti platit daně atd. (Knápková,

Pavelková, 2005, str. 13)

Všechny subjekty mající potřebu se něco dozvědět o průběhu, podmínkách a výsledcích

zkoumané činnosti a tuto znalost využít pro své chování a jednání jsou uživateli informací

o výkonnosti. Tito uživatelé se nejčastěji rozlišují podle toho, zda jsou vykonavateli či spo-

luvykonavateli činnosti, jejíž výkonnost je předmětem měření (interní uživatelé), nebo zda

se jedná o subjekty, které se nacházejí v okolí subjektu uskutečňujícího zkoumanou činnost

(externí uživatelé). Interními uživateli jsou subjekty vykonávající správu a řízení organiza-

ce, tedy zejména manažeři organizace na všech úrovních manažerské organizační struktury

organizace. Mezi externí uživatele patří iniciátoři založení organizace, další poskytovatelé

zdrojů financování organizace, poskytovatelé práce, dodavatelé ostatních zdrojů kromě
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kapitálu a práce, příjemci výsledků činnosti organizace, konkurence, subjekty veřejné

správy a subjekty občanské společnosti tzv. třetího sektoru. (Wagner, 2009, str. 53-56)

1.2 Měření výkonnosti podniku

Řízení podniku opírající se o opakovaná měření je předpokladem pro růst výkonnosti pod-

niku. Měření vychází z identifikace klíčových faktorů, které ovlivňují výkonnost podniku

a aplikace optimálního systému měřítek, které odrážejí vzájemné vazby mezi aktivitami,

úspěšnost jejich provedení a jejich vliv na celkovou výkonnost podniku. Jen efektivním

hodnocením a řízením výkonnosti lze dosáhnout plnění stanovených cílů a zajistit úspěšný

rozvoj podniku. (Knápková, Pavelková, 2009, str. 13)


[…]


Vlastní kapitál 59% 142% 30% 21% 21%

Základní kapitál 0% 0% 0% 0% 0%

Kapitálové fondy 0% 0% 0% 0% 0%

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy

ze zisku
0% 0% 0% 0% 0%

Výsledek hospodaření minulých let -41% 283% 110% 69% 22%

Výsledek hospodaření běžného účetního období 516% 128% -15% -46% 20%

Cizí zdroje 120% 23% 165% -2% 88%

Rezervy 0% -100% 0% 0% 0%

Dlouhodobé závazky 0% 142% 50% 136% 502%

Krátkodobé závazky 212% 22% 194% -22% 95%

Bankovní úvěry a výpomoci -20% 243% 56% 145% -7%

Časové rozlišení 0% 0% 0% 0% 4326%

Horizontální analýza

PŘÍLOHA P IV: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY SPOLEČNOSTI

ABC, S.R.O.

2010 2011 2012 2013 2014

AKTIVA CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%

Dlouhodobý majetek 22% 34% 34% 43% 29%

Dlouhodobý nehmotný majetek 0% 0% 0% 0% 0%

Dlouhodobý hmotný majetek 22% 34% 34% 43% 29%

Dlouhodobý finanční majetek 0% 0% 0% 0% 0%

Oběžná aktiva 75% 64% 65% 57% 71%

Zásoby 6% 3% 9% 5% 16%

Dlouhodobé pohledávky 0% 0% 6% 12% 13%

Krátkodobé pohledávky 58% 32% 45% 34% 32%

Krátkodobý finanční majetek 11% 29% 5% 6% 10%

Časové rozlišení 3% 2% 1% 0% 0%

PASIVA CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%

Vlastní kapitál 26% 40% 25% 30% 21%

Základní kapitál 4% 2% 1% 1% 1%

Kapitálové fondy 0% 0% 0% 0% 0%

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze

zisku
0% 0% 0% 0% 0%

Výsledek hospodaření minulých let 6% 14% 14% 23% 16%

Výsledek hospodaření běžného účetního období 16% 24% 10% 6% 4%

Cizí zdroje 74% 60% 75% 70% 78%

Rezervy 9% 0% 0% 0% 0%

Dlouhodobé závazky 1% 2% 2% 4% 12%

Krátkodobé závazky 60% 47% 66% 50% 57%

Bankovní úvěry a výpomoci 4% 11% 7% 16% 9%

Časové rozlišení 0% 0% 0% 0% 1%

Vertikální analýza

PŘÍLOHA P V: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA VZZ SPOLEČNOSTI

ABC, S.R.O.

2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014

VÝNOSY CELKEM 71% 50% 64% 29% 82%

Tržby za prodej zboží 0% 0% 0% 550% 741%

Výkony 71% 50% 64% 29% 77%

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 67% 52% 54% 37% 76%

Změna stavu zásob vlastní činností 0% -100% 0% -163% 110%

Aktivace 0% 0% 0% 40% -76%

Ostatní provozní výnosy -71% 30500% -57% -48% 100%

Výnosové úroky -92% 1800% 11% -86% -100%

Ostatní finanční výnosy -42% 200% 64% 70% 202%

NÁKLADY CELKEM 62% 50% 72% 33% 84%

Náklady na prodané zboží 0% 0% 0% 650% 950%

Výkonová spotřeba 82% 52% 80% 34% 76%

Spotřeba materiálu a energie 46% 34% 120% 17% 59%

Služby 95% 57% 70% 40% 80%

Osobní náklady 8% 11% 15% 12% 119%

Daně a poplatky 51% 29% 90% 7% 208%

Odpisy DNM a DHM 97% 74% 25% 92% 81%

Ostatní provozní náklady -69% 191% 7% 50% 91%

Nákladové úroky 1714% 155% 38% 92% 18%

Ostatní finanční náklady 8% 7% 49% 39% 93%

Daň z příjmu 571% 130% -23% -54% 31%

Horizontální analýza

PŘÍLOHA P VI: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VZZ SPOLEČNOSTI ABC,

S.R.O.

2010 2011 2012 2013 2014

VÝNOSY CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%

Tržby za prodej zboží 0% 0% 0% 1% 3%

Výkony 100% 100% 100% 99% 96%

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 98% 100% 94% 98% 96%

Změna stavu zásob vlastní činností 2% 0% 4% 0% 0%

Aktivace 0% 0% 2% 1% 0%

Ostatní provozní výnosy 0% 0% 0% 0% 0%

Výnosové úroky 0% 0% 0% 0% 0%

Ostatní finanční výnosy 0% 0% 0% 0% 1%

NÁKLADY CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%

Náklady na prodané zboží 0% 0% 0% 1% 3%

Výkonová spotřeba 82% 87% 90% 91% 88%

Spotřeba materiálu a energie 17% 16% 20% 18% 15%

Služby 65% 71% 70% 73% 73%

Osobní náklady 14% 11% 7% 6% 7%

Daně a poplatky 0% 0% 0% 0% 0%

Odpisy DNM a DHM 1% 1% 1% 1% 1%

Ostatní provozní náklady 0% 0% 0% 0% 0%

Nákladové úroky 0% 0% 0% 0% 0%

Ostatní finanční náklady 0% 0% 0% 0% 0%

Daň z příjmu 3% 1% 2% 1% 1%

Vertikální analýza