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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bez výhrad
2 body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání dat je náročné

c) zpracování dat je náročné

3
částečně

ano
částečně

2. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

4

ano

ano

ano

ano
3. Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

3

částečně

částečně

ano
4. Praktická část práce - analýza:

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené

4
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ano
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35. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle
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ano
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ano

ano
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46. Formální úroveň práce:

a) text je logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

ano

ano

ano

ano
částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zcibývá tématem implementace konceptu EVA. Jedná se o tradiční téma, které je
zpracováno ve standardním rozsahu. V teoretické části postrádám aktuálním zdroje. Analýza je zpracována
ve standardní kvalitě i rozsahu. Díky standardním výkazům je při výpočtu aplikováno pouze omezené
množství úprav.
V práci postrádám jakékoliv rozšíření zpracovávaného tématu.
Negativně lze hodnotit nízký počet analyzovaných let.
Práci hodnotím jako podprůměrnou.

Otázky:
1) Jaký vliv na EVA má změna stavu opravných položek a rezerv v roce 2011?
2) Jaká byla úloha vedení a vlastníků podniku při implementaci konceptu EVA?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 8.5.2016 4
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podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.